CÁMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANÁ

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Campo Largo.

__“...WM'APROVADO

ROSICLÉA OLIVEIRA DA SILVA, Vereadora que este
subscreve, no exercício de suas atribuições regimentais, vem com o devido
acatamento perante Vossa Excelência, solicitar que, após ser ouvido o plenário e,
se aprovado, seja encaminhado PEDIDO DE PROVIDENCIAS ao Poder Executivo,
solicitando IDENTIFICAÇÃO DO SÍMBOLO AUTISTA No UNIFORME ESCOLAR
DISTRIBUÍDO PELO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL ÁS CRIANÇAS COM
SÍNDROME DO ESPECTRO AUTISTA, neste Município.

A proposição legislativa ora apresentada tem o objetivo de
identificar alunos com transtorno do espectro autista (TEA) que estudam nas
instituições de ensino do municipio, haja vista que o município conta com grande
número de alunos com TEA, muito inclusive contam com tutor em sala de aula.

Também, é importante lembrar que a inclusão da criança
autism no sistema de ensino municipal melhora no desenvolvimento quanto sua
socialização, contribuindo também para o desenvolvimento de novas habilidades.

Porém, é muito importante que as crianças com TEA sejam
identificadas, ate' mesmo para que os profissionais que trabalham nas instituições
de ensino tenham conhecimento quanto à criança autista, que em muitas vezes
necessitam de apoio ou atenção especial.

Neste cenário, é requerido ao Poder Executivo para que
identifique a criança autista pelo próprio uniforme escolar.

Antes do início do período letivo, cabe aos pais informar a
Secretaria de Educação o tamanho do uniforme que será utilizado pelos filhos, e
neste momento os pais poderiam já informar se o filho e autista, para que na
confecção do uniforme seja inserida identificação, como bordado o simbolo do
autismo, por exemplo.

mm SUBESTAÇÃODEmamou, zoos - CEP 83601-450 - cmomoa - PARANÁroma: (up 3392-1717
Email: cmclmpolargo©cmcampolargo.pr.gov.hr

Home page: www.campolurgo.pr.leg.hx
1

Saladas Sessões a [m [;;;—.

it 4/va3
uebaâi

ESTADO " PARANÁ

Já existem meios de identificação do aluno com autismo, como
o crachá de identificação. Contudo, muitas crianças autistas sentem-se
incomodadas com o crachá e acabam não se adaptando.

Desta forma, requer-se & atenção quanto a esta questão,
buscando a viabilidade de identificação do aluno com autismo, através do
uniforme escolar.

Nestes termos,
P. Deferimento

Campo Largo, 05 de junho de 2023

.flá; /W/ Cléa Oliveira
Vereadora

RUA sunnsnçlo DEmorgan, zoos , CEP 83601450 - cuspo LARGO — PARANÁ
roma: (41) 33924717

Ermazl: cmc:mpolargoâgzcmcampolnrgo.pr.gov.hr
Home page- www.campnhrgo.pr.leg.br